
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08347 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08347 
 Del: 13/12/2018 
 Esecutivo da: 13/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Meccanici 

 
 
 
OGGETTO:  
Manutenzione ordinaria dei gruppi di pressurizzazione a supporto degli impianti antincendio ubicati 
in immobili di competenza del Comune di Firenze per l'anno 2019 - Ditta Dante Maggesi srl 
CIG: ZB325F9F92 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI MECCANICI 

 Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9801 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n.  140/2018 è stato approvato il PEG per l'anno 2018 – 2020; 

Visto il progetto n. L0947/2018 “Manutenzione ordinaria dei gruppi di pressurizzazione a supporto degli 
impianti antincendio ubicati in immobili di competenza del Comune di Firenze per l'anno 2019", predisposto 
dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. IMPIANTI MECCANICI e sottoscritto dal RUP – Lo stesso 
è costituito dalla seguente documentazione (allegato informatico quale parte integrante del presente atto): 

-Verbale di verifica del progetto 

-Verbale di validazione del progetto 

-Capitolato speciale di appalto I° 

-Capitolato speciale di appalto II° 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08347 

 

-Computo metrico estimativo 

-Relazione tecnica 

- DUVRI 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 48.775,00 articolati secondo il Quadro 
Economico che segue: 

CIG  ZB325F9F92 

CAPITOLI-2019 42912 42916 42919 42945 43360 45725 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso 
d'asta  

12.809,00 18.017,00 5.898,00 329,00 973,60 1.169,00 39.195,60 

oneri della sicurezza  256,18 360,34  117,96 6,58 19,47 23,38 783,91 

Importo totale dei lavori soggetto a 
ribasso d'asta 

12.809,00 18.017,00 5.898,00 329,00 973,60 1.169,00 39.195,60 

Importo totale dei lavori non soggetto 
a ribasso d'asta 

 256,18  360,34  117,96  6,58 19,47 23,38 783,91 

Importo totale dei lavori 13.065,18 18.377,34 6.015,96 335,58  993,07 1.192,38 39.979,51 

I.V.A. su lavori *  2.874,34 4.043,01 1.323,51  73,83  218,48 € 262,32  8.795,49 

Importo totale del quadro economico 15.939,52 
 

22.420,35 
 

7.339,47 
409,41 1.211,55 

 
1.454,70 

48.775,00 

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che: 

Le opere sono classificabili nella categoria OS03; 

Gli interventi oggetto del presente appalto verranno eseguiti in immobili di proprietà e/o competenza 
Comunale; 

Il progetto non necessita di titoli abilitatori di cui al DPR n. 380/2001 in quanto corredato di Verbale di 
Validazione; 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 81/08 si attesta che non si applicano le disposizioni per la redazione del 
piano di sicurezza pur rimanendo l’obbligo di acquisire il piano operativo di sicurezza e il piano sostitutivo di 
sicurezza a cura dell’affidatario dei lavori; 

Gli elaborati del progetto sono stati sviluppati ad un livello di definizione tale da consentire l’immediata 
appaltabilità  dell’intervento; 

Il progetto tiene conto dell'intero costo dell'opera; 

Non sono previsti oneri di manutenzione o gestione futuri; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08347 

 

Gli interventi non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche, non occorre l'attestazione di conformità 
agli strumenti urbanistici, né acquisizione di nulla osta; 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale il Responsabile 
Unico del Procedimento dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento diretto previa 
indagine di mercato di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non 
superiore a € 40.000; 

Considerato che in data 15/10/2018 si è svolto l’esame delle offerte pervenute (4) che si è svolta presso la  
Direzione Servizi Tecnici; 

Visto il verbale dell’indagine esplorativa di mercato allegata al presente atto; 

Considerato quanto sopra esposto è risultata aggiudicataria la Ditta Maggesi Dante & figli S.n.c. con un ribasso 
del 32,78% sull’importo a base d’asta; 

Quadro economico generale: 

 42912 42916 42919 42945 43360 45725 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso 
d'asta 

 8.610,21 12.111,03 3.964,64 221,15 654,45 785,80 26.347,28 

oneri della sicurezza  256,18  360,34 117,96  6,58  19,47 23,38 783.91 

Importo totale dei lavori 8.866,39 12.471,37 4.082,60 227,73 
 

673,92 
809,18 27.131,19 

I.V.A. su lavori  22% 1.950,61 2.743,70 898,17 50,10 148,26 178,02 5.968,86 

Importo totale del quadro economico 10.817,00 15.215,07 4.980,77 277,83 822,18 987,20 33.100,05 

 

Visti l’offerta della ditta Maggesi Dante & Figli S.n.c. e il verbale dell’indagine esplorativa di mercato; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di affidare direttamente previa indagine di mercato, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 
all’Impresa Maggesi Dante & Figli S.n.c. per un’ importo di  € 33.100,05 compresa IVA al  22%; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP; 

Dato atto che le copie informatiche, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

dato che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche ex art.80 d.lgs. n. 
50/2016; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08347 

 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto n. L0947/18 denominato: "Manutenzione 
ordinaria  dei gruppi di pressurizzazione a supporto degli impianti antincendio ubicati in immobili di 
competenza del Comune di Firenze per l'anno 2019" articolati secondo il primo quadro economico 
delineato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di affidare direttamente previa indagine di mercato l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa  
Maggesi Dante & Figli S.n.c. (Codice Beneficiario n. 18674); l'affidamento viene fatto sulla base 
dell'offerta e del capitolato speciale di appalto, approvati con il presente provvedimento, il cui 
contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma 
di contratto dopo l'esecutività del presente atto; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato 

di impegnare la somma complessiva di € 33.100,05 compresa IVA a favore della Ditta aggiudicataria, 
assumendo i relativi impegni di spesa come da aspetti contabili del presente atto e distribuita come di seguito: 

per € 10.817,00 sul cap. 42912 bilancio ordinario 2019 

per € 15.215,07 sul cap. 42916 bilancio ordinario 2019 

per € 4.980,77 sul cap. 42919 bilancio ordinario 2019 

per € 277,83 sul cap. 42945 bilancio ordinario 2019 

per € 822,18 sul cap. 43360 bilancio ordinario 2019 

per € 987,20 sul cap. 45725 bilancio ordinario 2019 

 

 

 

 

 

 

• di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei lavori; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è Simone Ferroni. 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08347 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE TECNICA  
- VERBALE DI VALIDAZIONE 
- CAPITOLATO SPECIALE APPALTO I 
- CAPITOLATO SPECIALE PARTE II 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- DOCUMENTO UNICO VALUTAZIONE RISCHI 
- ELENCO IMMOBILI 
- VERBALE VERIFICA 
- OFFERTA DITTA 
- VERBALE INDAGINE DI MERCATO  
 
 
Firenze, lì 13/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Simone Ferroni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42945 0 19/001706 00 277,83 
2) 43360 0 19/001707 00 822,18 
3) 42919 0 19/001705 00 4980,77 
4) 42916 0 19/001709 00 15215,07 
5) 42912 0 19/001704 00 10817 
6) 45725 0 19/001708 00 987,2 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08347 

 

Firenze, lì 13/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


